Scostamento corretto ass/Dt 0,1298 0,0881 2,7024 0,3939 0,0713 0,1637

Magazzino inizio anno 0 34 20 4204 1271 1596

Eccesso acquisto inizio anno 0 0 4183 0 326 0

Difetto acquisto inizio anno 766 563 0 2933 0 1000

Delta -766 -530 20 1271 1271 596

Ordinare pz 800 550 0 0 0 0

Magazzino fine anno/ giacenze 34 20 4204 1271 1596 596

   Figura 4.24: Tabella riassuntiva applicazione modello ARMA (1,1) corretto con

coefficiente alfa Microsoft Excel

74

Si può notare che i Forecast previsti dal modello ARMA (1,1) sono stati corretti minimizzando

l’indicatore di performance MSE tramite lo strumento risolutore (Fig.4.24).

È stata impostata come cella “obiettivo” quella relativa all’indicatore e come cella “variabile”

quella relativa al coefficiente alfa (Fig. 4.20).

Il nuovo valore di alfa così calcolato è pari a 1,031521.

Questa soluzione permette al modello di essere più affidabile e preciso rispetto a quello dello

scenario 1 (Fig. 4.21), questa correzione permette di abbassare di più della metà l’indicatore

ME che passa da 285 a 126 pz (Fig. 4.25). Questo significa che il modello ha un errore, cioè

uno scostamento medio, pari a sole 126 unità.

Colonna1 MSE ME MAD MAPE%  MAD% RMSE
INDICATORI non corretti

con alfa=1 (Scenario 1) 4711275 285 1679 58% 32% 2171

DELTA -25481 -159 51 +1% -1% -6

INDICATORI corretti

usando risolutore Excel

che trova alfa 1,031521

(Scenario 2) 4685793 126 1629 59% 31% 2165

Figura 4.25: confronto indicatori di performance confronto scenario 1 e 2 Microsoft Excel

Inoltre, nel modello compaiono solo due situazioni di riordino (extra costi) rispettivamente

nel 2016 e 2017 (Fig. 4.24).

 La somma totale delle giacenze di fine anno sul periodo 2016-2021 è di 7721 pz.

Lo scenario 2 stima le quantità realmente acquistate, in modo più accurato rispetto allo

scenario 1, infatti considerando l’arco temporale 2016-2021 si sbaglia in modo conservativo

del - 2,36% (Fig. 4.26).

  Dt REALE

Ft modello ARIMA

(Scenario 1)

Ft corretto

(Scenario 2)

Unità di misura

TOTALE (pz) 31976 30268 31222 pz

ERRORE %   -5,34% -2,36%

Figura 4.26: Confronto con i dati reali 2010-2021 Microsoft Excel

75

4.8.3 Scenario 3
Le previsioni annuali stimate dal modello ARMA (1,1) sono state corrette tramite il coefficiente

correttivo alfa uguale a 1. Strumento “Risolutore” utilizzato per minimizzare le giacenze di

magazzino e poi corretto per avere ordini Forecast ad inizio anno pari a circa 1000 pezzi.

Anni 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Domanda (Dt) 5901 6396 1548 7446 4572 6113

Forecast previsto dal modello

ARIMA Ft 4978 5654 5556 4375 4748 4956

Forecast Ft_corretto con alfa 996 1131 1111 875 950 991